
 

 

Delibera n. 3 del 27/11/2023 

Oggetto: ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE (RPC) E TRASPARENZA (RT) AI SENSI DELLA LEGGE 190/2012 E DEL 

D.LGS. 33/2013 

IL PRESIDENTE 

 

Su proposta dello stesso; 

 Richiamati: 

il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233; 

il DPR 05 aprile 1950 n.221; 

la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

il Regolamento interno approvato ai sensi dell’art. 35 del DPR 05/04/2019 n. 221 approvato dalla 

FNO con delibera n°40 del 22 aprile 2017, adottato con delibera n°24 dello 05 giugno 2017 dal 

Collegio TSRM di CZ-KR-VV; 

la Legge 11 gennaio 2018 n. 3; 

il DM 13 marzo 2018; 

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 (di seguito per brevità anche “Legge 190”), pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, avente ad oggetto: "Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione". 

   il D.lgs 33/2013 

Il Verbale n. 1 del 21/11/2023 dell’Ordine dei TSRM e PSTRP di CZ KR VV 

PREMESSO che: 

a) La Legge 190 prevede che in società in controllo pubblico e in società a partecipazione pubblica, 

sia nominato un Responsabile Prevenzione della Corruzione (RPC) (art. 1, co. 7). 2. Con le 

Determinazioni ANAC n.8 del 17/06/2015 e n.12 del 28/10/2015 l’Autorità ha confermato la 

centralità del ruolo del RPC dando le seguenti indicazioni circa le sue funzione, in particolare: 

b) che l’atto di nomina preveda che lo svolgimento delle funzioni di RPC sia svolto in condizioni di 

indipendenza e di garanzia anche rispetto all’Organo di indirizzo della Società che lo ha 

individuato; 

c) che nell’atto di nomina siano chiaramente definiti i poteri del RPCT nella sua interlocuzione con gli 

altri soggetti interni dell’Ente, nonché nella sua attività di vigilanza sull’attuazione delle misure di 

prevenzione della corruzione al fine di dare concreta attuazione agli «obblighi di informazione nei 

confronti del RPCT che ricadono su tutti i soggetti coinvolti, già nella fase di formazione del Piano 

di Prevenzione della Corruzione (di seguito per brevità anche “PPC”) e, poi, nelle fasi di verifica 

del suo funzionamento e dell’attuazione delle misure adottate; 

d) che il RPC sia dotato di una struttura organizzativa di supporto conoscitivo ed operativo adeguata, 

per qualità del personale e per mezzi tecnici al compito da svolgere; 

e) L’Ordine dei TSRM e PSTRP di CZ-KR-VV, come sopra indicato è un ente pubblico non 

economico di rappresentanza della professione; 

f) in data 17-18-19 novembre si sono svolte presso la sede dell’Ordine dei TSRM e PSTRP della 

provincia di CZ-KR-VV le elezioni per il rinnovo del Consiglio Direttivo, delle Commissioni 

d’albo e del Collegio dei Revisori; 

Num. di protocollo 507 del 27/11/2023

Ordine Professionale TSRM-PSTRP Provincie di CZ-KR-VV



g)  in data 21 novembre 2023 si è insediato il nuovo Consiglio Direttivo e, si è provveduto a nominare 

le cariche per ogni Consigliere; 

h)  Che l’Ordine de quo è provvisto anche di Consulente esterno per la predisposizione di atti 

strumentali agli adempimenti di legge; 

i) Che tra i consiglieri e le nomine interne dell’Ordine dei TSRM e PSTRP è stato individuato il 

Dottor Giuseppe Gatto quale membro idoneo a rivestire tale ruolo 

 

Preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dai componenti del Consiglio direttivo del 

21 novembre 2023 verbale 1; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. Di nominare il Dottor Giuseppe Gatto RPCT dell’Ordine dei TSRM e PSTRP della provincia di 

Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Presidente e che la sua 

esecuzione è affidata al Segretario Saverio Viscomi in qualità di responsabile del   procedimento;3 

3. Di assicurare a cura del Responsabile del procedimento, la tempestiva trasmissione del presente 

atto, per il tramite del segretario - al Garante della Privacy, per quanto di propria competenza ed 

opportuna conoscenza; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene inviato agli organi 

preposti-ANAC-Pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ordine dei TSRM e PSTRP della provincia 

di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia 

 

 

IL PRESIDENTE 

               Dott.ssa Piraino Vincenza 

PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il responsabile del procedimento: 

Il Segretario 

     Dott. Saverio Viscomi 

 

 
Istituito ai sensi del d.lgs. C.P.S 233 del 13/9/1946, Legge n° 3 del 11/01/2018 

CF: 97066550795- Cod. Un. Uff. UFY18J - Via Vespucci 3, 88100 Catanzaro- TL 0961-32227 – 552161- 

E-mail: catanzaro@tsrm.org PEC: catanzaro@pec.tsrm.org  

Num. di protocollo 507 del 27/11/2023

Ordine Professionale TSRM-PSTRP Provincie di CZ-KR-VV


